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Abstrakt

Sociální sítě jsou už několik let součástí novinářské práce. Jedna z nich, a to Twitter,

hraje hlavní roli v žurnalistickém světě. Díky své rychlosti, stručnosti a nastavení

algoritmů se stal tím nejlepším místem, kde se mohou novináři potkávat, sdílet informace a

komunikovat se svými čtenáři.

Tato práce zkoumá to, jak sedm vybraných českých novinářů používá Twitter. Ve

třech měsících (březen, duben a květen 2022) sleduje profily žurnalistů na Twitteru a

analyzuje jejich publikované příspěvky. Zároveň byl s každým novinářem veden rozhovor,

který rozebírá jak jejich aktivitu na sociálních sítích, tak i to, jak sítě používají ke

své práci. Pro práci byli vybráni novináři ze soukromé i veřejnoprávní sféry a

audiovizuálních i psaných médií.

Z analýzy vychází, že novináři se na sociálních sítích prezentují v drtivé většině čistě

novinářsky – jako žurnalisti, kteří jsou součástí daného média. Novináři sdíleli

v nadpoloviční většině příspěvků práci právě svého média a jejich kolegů. Novináři

v rozhovorech nejčastěji uváděli, že sociální sítě vnímají jako způsob prezentace své práce

a svých kolegů, ale i jako nástroj k práci, který jim pomáhá získat větší rozhled a

zjednodušuje přístup k informacím. Vedle výhod vnímají novináři i komplikace, které

sociální sítě přináší.

Abstract

Social media are a part of journalistic work for several years now. One of them,

Twitter, plays a major role in the journalistic world. With its speed, conciseness and

algorithm setup, it has become the best place for journalists to meet, share information and

interact with their readers.

This paper examines how seven selected Czech journalists use Twitter. It follows

journalists' profiles and analyses their published posts over three months on Twitter

(March, April and May 2022). At the same time, each journalist was interviewed to

analyse both their social media activity and how they use the networks for their work.

Journalists from both, private and public service and audio-visual and written media were

selected for this paper.

The analysis shows that journalists overwhelmingly present themselves on social

media in a purely journalistic way - as journalists who are part of the media. In the vast

majority of posts, journalists shared the work of their media outlet and their colleagues. In

interviews, journalists most often reported that they saw social media as a way of

presenting their work and their colleagues, but also as a tool to help them gain greater

insight and simplify access to information. In addition to the benefits, journalists also

perceive the complications that social networking brings.
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Úvod

Sociální sítě jsou nedílnou součástí každodenního života. Veliká část běžné denní

komunikace, ale i důležitých sdělení a zásadních informací, se přesunula do virtuálního

světa.

Tato bakalářská práce si klade za cíl popsat to, jak čeští novináři k sociálním sítím

přistupují, co a jak zveřejňují a jak o tom přemýšlí. Sledování tříměsíční aktivity na

Twitteru sedmi novinářů a následné rozhovory s nimi budou prostředkem k těmto

zjištěním. Konkrétně se jedná o Radka Bartoníčka z Aktuálně.cz, Adélu Karáskovou

Skoupou z Deníku N, Michaela Rozsypala z DVTV, Roberta Schustera z Lidových novin,

Jakuba Pacnera z České televize, Víta Kubanta z iRozhlasu a Zuzanu Kleknerovou, která

v době psaní závěrečné práce (červen 2022) působí jako novinářka na volné noze, ale do

ledna 2022 působila na pozici ředitelky redakcí vydavatelského domu Economia.

Pomocí kvantitativní obsahové analýzy twitterových profilů vybraných novinářů

v průběhu března, dubna a května 2022 a sedmi hloubkových rozhovorů se zmíněnými

novináři bude zkoumáno to, jak a čím se žurnalisté prezentují a zda sociální sítě vnímají

jako nástroj k práci.

Původním záměrem práce bylo zjistit, jak novináři reagují na komentáře a reakce

svých čtenářů. Po hlubšímu věnování tématu jsem ale došla k závěru, že tato komunikace

se častěji odehrává v soukromých zprávách a mailech a tím pádem by výzkum z veřejných

zdrojů nebyl vypovídající. Téma reakce čtenářů je ale stále v práci rozebíráno

v rozhovorech s novináři, pouze ne kvantitativní obsahovou analýzou. Po úvodních

rozpravách s respondenty vyšlo najevo, že hlavní sítí pro novináře je Twitter a proto

kvantitativní analýza proběhla tam.
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1. Teoretická část

1.1.Sociální sítě

V sociologii je pojem sociální sítě definován jako „propojená skupina lidí, kteří se

navzájem ovlivňují, přičemž mohou (ale nemusí) být příbuzní. Sociální síť se tvoří na

základě společných zájmů, rodinných vazeb nebo z jiných více pragmatických důvodů, jako

je např. ekonomický, politický či kulturní zájem.“ (1)

V oblasti webu 2.0 znamená pojem sociální síť něco jiného, a to konkrétně „každý

systém, který umožňuje vytvářet a udržet seznam vzájemně propojených kontaktů, přátel.

(…) Lidé se v rámci systému mohou vzájemně vyhledávat, a vytvářet tak virtuální

komunitu.“ (1)

Kasík ve Slovníku žurnalistiky definuje sociální sítě jako „internetovou službu

nabízející různé formy veřejné a/nebo soukromé komunikace. Obvykle umožňují sdílení

textů, fotografií, odkazů a videoklipů. Uživatelé mohou vytvářet vazby (kontakty) a

jednotlivě nastavit, který obsah je přístupný ostatním. Velké sociální sítě (Facebook,

Twitter, Google+) jsou významnými platformami, které novinářům slouží k šíření obsahu,

získávání informací i komunikaci se čtenáři.“ (2)

Cambridgeský slovník definuje sociální sítě jako „webové stránky a počítačové

programy, které umožňují lidem komunikovat a sdílet informace na internetu pomocí

počítače nebo mobilního telefonu.“ (3)

Pojem sociální sítě je v databázi české Národní knihovny registrován od listopadu

2012. (4) Ovšem historie sociálních sítí sahá mnohem dál. První pokusy o propojování

společnosti pomocí počítačů byly v 80. a 90. letech. V průběhu 90. let vznikaly první

sociální sítě jako classmates.com (předloha pro české Spolužáky) nebo SixDegrees.com.

Po přelomu milénia se objevují sociální sítě Ryze.com, Friendster nebo MySpace. (1)

MySpace byla založená Chrisem DeWolfem a Tomem Andresonem v roce 2003. Jejich

projekt se mezi lety 2005 a 2008 stal nejnavštěvovanější sociální sítí. (5)

Facebook, který je nerozšířenější sítí dnes, byl spuštěn v roce 2004. „V první fázi se

jednalo o sociální systém určený výhradně pro studenty Harvardské univerzity.“ (1)

Později se rozšířil na jiné vysoké školy v USA a v Evropě, zaměstnance malých firem a

dnes slouží celému světu.
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„V roce 2006 se rozjíždí Twitter a v roce 2008 sesadil Facebook server MySpace

z trůnu největší sociální sítě (měřeno počtem unikátních návštěvníků).“ (1)

V roce 2010 byly nejsilnějšími sociálními sítěmi Facebook, LinkedIn a Twitter. (1)

V posledních 15 letech sociální sítě ovládly veřejnou sféru a staly se nedílnou

součástí každodenních životů většiny z nás. Na sociálních sítích se odehrávají běžné

mezilidské interakce, podnikatelé prezentují své businessy, spolužáci vytvářejí studijní

skupiny a úřady i organizace prezentují svou činnost i stanoviska k veřejnosti.

Jedním z úskalí sociálních sítí je vytváření takzvaných echo chambers.

Echo-chambers neboli ozvěnová či dozvuková komora, popřípadě komnata ozvěn –

fenomén, „kdy se výběrem zpráv a výběrem partnerů pro komunikaci utvrzujeme ve svém

pohledu na svět a ve svých názorech.“ (6)

Díky tomu, že je obsahu na internetu hodně, tak ho média personalizují. To znamená,

že se konzumenti zpráv mohou ocitnout v komnatách ozvěn, aniž by to věděli, protože

informace jim jsou vybírány algoritmy na základě dřívějších rozhodnutí na webu. „Ze

vzniku ozvěn jsou viněny digitální technologie, protože se kvůli nim zvýšila nabídka

zpravodajských kanálů a usnadnila se personalizace a filtrování obsahu.“ (7)

Bentivegna a Marchetti popisují tuto teorii přímo u novinářů. Podle nich si novináři

vytvářejí bubliny v bublinách. Jejich studie ukazuje, že především celostátní noviny a

jejich novináři sdílejí na sociálních sítích tvorbu jejich kolegů, a to více než z poloviny. (8)

Adéla Karásková Skoupá, jedna z dotazovaných novinářek pro tuto práci, si úskalí


[…]


že na pódiu vystupují jako zástupci médií.

Většina etických kodexů či doporučeních českých médií si přeje, aby novináři

nevystupovali jako soukromé osoby, ale jako zástupci daného média, jelikož jak uvádí i

Zuzana Kleknerová v rozhovoru pro tuto práci: „novinář nevystupuje jenom za sebe.

Nestačí věty ‚názory jsou osobní, nevyjadřují názor redakce‘. Ne. Vždycky je to spojené s

redakcí. Proto by novináři měli být natolik profesionální, že povedou debatu věcně, slušně,

přemýšlí nad formulací vět, nikoho neuráží, nenapadají, máme dost výrazových prostředků

v češtině, abychom se mohli slovním útokům vyhnout.“ (53) A s touto myšlenkou souhlasí i

ostatní oslovení novináři.

Každý novinář o tom, co na sociálních sítích zveřejní, uvažoval trochu jinak.

„Osobně jsem příznivec toho, aby novináři velmi zvažovali, co a jak napíší na sítě,“ uvedl

Radek Bartoníček, který je na sociálních sítích z oslovených novinářů nejaktivnější. (52)

Michael Rozsypal pojmenoval jeho uvažování o zveřejňování o něco konkrétněji. „V

DVTV platí klasické pravidlo, že napsat a zveřejnit můžeme všechno, co bys byl schopný

říct do vysílání. Tím se řídím už od dob rozhlasu, to je dobrá zásada, kterou žádný novinář

nic nezkazí,“ uvedl Rozsypal. (56) Kubant nevnímá důležitost vytváření pravidel pro to, co

může novinář na sociálních sítích zveřejnit a říká: „na to nemusí být pravidla, každý si
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uvědomuje, co dělá.“ (54)

Enli a Simonsen uvádí, dva hlavní důvody, proč novináři Twitter používají, jsou

zpravodajství – vyhledávání nových témat, zasahování do diskuzí a udržování vztahů se

zdroji a marketing obsahu – sdílení článků, dokumentů, propagace sebe sama, mediálních

domů a novinářů obecně. (25) Z výsledků této závěrečné práce můžeme konstatovat, že na

české novinářské scéně je v Enliho a Simonsenově terminologii Twitter především

nástrojem pro marketing obsahu.

Novináři nehrají sami za sebe, ale za tým své novinářské značky – ve většině případů

za tým právě té své novinářské značky. To můžeme říci díky tomu, že z dat vychází, že

v 52 % příspěvků novináři sdíleli profily svých kolegů či přímo svého média nebo své

články. Konkurenční články či profily novinářů z jiných médií byly sdíleny pouze v 10 %

příspěvků. Tato data byla vypočítána ze 982 zkoumaných twitterových příspěvků, které se

objevily na profilech oslovených novinářů v březnu, dubnu a květnu 2022.
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5. Summary

Twitter has 330 million monthly active users (13). Over time, Twitter has become the

main place in the virtual world where journalists meet. In 2019, a quarter of journalists in

the Czech Republic were on Twitter (10).

"Tweet or be sacked" (22) was uttered by then BBC Global News director Peter

Horrocks in 2010. And the results of this paper conclude that he wasn't quite right.

Working with social media is certainly an important part of the journalism profession in

the Czech Republic, but not the alpha omega. The seven journalists interviewed, Radek

Bartoníček from Aktuálně.cz, Michael Rozsypal from DVTV, Vít Kubant from iRozhlas,

Adéla Karásková Skoupá from Deník N, Robert Schuster from Lidové noviny, Jakub

Pacner from Czech Television and Zuzana Kleknerová, currently freelancing, agreed.

One of the studies mentioned in this paper likens Twitter to a podium. "When

journalists perform on stage, (...) they are aware that they have an audience, but also that

they are building and shaping it. So they actively try to control the impressions they create

in this virtual environment." (24) And the results of this work agree with this. Alongside

this, journalists are also aware that they are acting as representatives of the media on stage.

Most codes of ethics or recommendations of the Czech media wish that journalists do

not act as private persons but as representatives of the given media, because as Zuzana

Kleknerová also states in her interview for this thesis: "a journalist does not act only for

himself. It is not enough to say 'opinions are personal, they do not express the opinion of

the editorial office'. No. It is always connected to the editorial office. That's why

journalists should be professional enough to conduct the debate in a factual, polite way,

think about the phrasing of sentences, don't insult or attack anyone, we have enough means

of expression in the Czech language to avoid verbal attacks." (53) And the other journalists

interviewed agree with this idea.

Each journalist thought a little differently about posting on social media.

"Personally, I am a fan of journalists being very deliberate about what and how they post

on the networks," said Radek Bartonicek, who is the most active on social media of the

journalists interviewed. (52) Michael Rozsypal named his thinking about posting a little

more specifically. "The classic rule at DVTV is that we can write and publish anything you

would be able to say on air. I've been following that since the days of radio, it's a good

rule of thumb that no journalist can go wrong," Rozsypal said. (56) Kubant doesn't see the
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importance of making rules for what a journalist can post on social media, saying "there

doesn't have to be rules for that, everyone is aware of what they are doing." (54)

Enli and Simonsen state the two main reasons why journalists use Twitter are for

news reporting - finding new topics, intervening in discussions and maintaining

relationships with sources, and content marketing - sharing articles, documents, promoting

themselves, media houses and journalists in general. (25) From the results of this thesis we

can conclude that in the Czech journalism scene, in Enli and Simonsen's terminology,

Twitter is primarily a tool for content marketing.

Journalists do not play for themselves, but for their journalistic brand team - in most

cases for their journalistic brand team. We can tell this by the fact that the data shows that

in 52% of posts, journalists shared profiles of their colleagues or their media outlet or their

articles directly. Competing articles or profiles of journalists from other media outlets were

shared in only 10% of posts. This data was calculated from the 982 Twitter posts examined

that appeared on the profiles of the journalists contacted in March, April and May 2022.
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