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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Původní záměr autorky práce byl obsáhlejší. Chtěla zmapovat i reakce novinářů na komentáře na sociálních
sítích a reakce jejich čtenářů. Dále se studenta soustředila pouze na Twitter, který je hlavním komunikačním
nástrojem pro české novináře. V závěrečné práci je vše zdůvodněno a vysvětleno.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Johana Kofroňová si pro svou závěrečnou práci vybrala velmi zajímavé téma. Chtěla bych pochválit zejména
analytickou část práce, ve které autorka přináší zajímavé výsledky. Kvantitativní obsahová analýza je provedena
podrobně, co však chybí je propojení s literaturou z teoretické části.

V kapitole "2.1.Použité metody výzkumu" je zařazena pouze kvantitativní obsahová analýza, zcela tak chybí
popis další metody, která se v práci nachází (není podloženo literaturou). Za nedostatečný považuji "Úvod",
který není v obsahu závěrečné práce, a navíc čtenář v této části moc informací nedozví (není zde rozsáhlejší
představení tématu, ani popis jednotlivých kapitol).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
B

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka sice připojila pro kontext i krátké "medialonky" jednotlivých novinářů, ale informace v nich nezdrojuje
(např. str. 26 "Zuzana studovala politologii na univerzitě v Německu. Poté začala pracovat pro deník
Aktuálně.cz, kde i později (2013-2016) vedla zahraniční redakci. Od roku 2016 byla zástupkyní ředitele všech
redakcí vydavatelského domu Economia, od února 2019 do ledna 2022 byla přímo ředitelkou redakcí. Dnes je na
volné noze a občasně přispívá do médií Economie.").

Pod kapitolou "1.3.2.2 Přístup českých médií ksociálním sítím skrz etické kodexy" se skrývá několik médií, ale
nemají označení a nelze je tak najít v obsahu práce, což může vést k menší přehlednosti. U kódovací knihy chybí
číslování (název) a také zdroj (i když se jedná o autorku práce).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Johana Kofroňová předložila velmi zajímavou závěrečnou práci, ve které chválím především analytickou část.
Text má však i své nedostatky, které jsem popsala výše, a proto navrhuji hodnocení mezi B-C (horší jednička
nebo lepší dvojka) na základě obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 V závěrečné práci píšete: "Rozhovory byly vedeny metodou rozhovorů na základě návodu." Co to

znamená? Jaké rozhovory jste s novináři dělala (jaké jsou druhy výzkumných rozhovorů)? Jedná se o
kvalitativní či kvatitativní metodu?

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A
B
C
D
E
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která
jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být
posudek bez podpisu!